



MINISTÉRIO DAS MULHERES

TRANSFEREGOV

Nº / ANO DA PROPOSTA:

029463/2025

OBJETO:

Cursos de Artesanato (Bordado e Crochê), de Corte, e Costura, para mulheres.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O Projeto Costurando Sonhos tem como diretrizes e premissa básica fomentar a inserção das mulheres no mercado de trabalho, promover a autonomia econômica e social da mulher, através do incentivo ao empreendedorismo e cooperativismo, intensificando as atividades empreendedoras locais, visando à geração de emprego e renda, fortalecendo o enfrentamento à desigualdade socioeconômica, aplicando conceitos e evidenciando práticas capazes de produzir experiências inovadoras e oportunizar negócios.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

Seu objetivo primordial é promover e aumentar a geração de renda das mulheres atendidas, contribuindo para a redução da desigualdade entre homens e mulheres da RIDE/DF. Além disso, com a capacitação e a geração de renda, o projeto promove a inclusão, a valorização, à efetivação dos direitos, a dignidade, a autonomia financeira e social das mulheres, resultando em melhor qualidade de vida para elas e para suas famílias.

PÚBLICO ALVO:

200 (duzentas) mulheres que se encontram na linha de pobreza, ou que não consegue por via de mercado formal suprir as necessidades da família, em 26 de setembro, Samambaia e Águas Lindas. Indiretamente, estima-se atingir 660 pessoas.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Observando o cenário nacional, que também reflete uma realidade vivenciada na Brazlândia e Samambaia/DF, o Instituto Reciclando o Futuro propõe a implementação do Projeto Costurando Sonhos. O projeto visa à construção de relações sociais menos opressoras, e sua centralidade está na vida humana e no seu bem-estar, buscando promover a ideia do trabalho socialmente útil e da autorrealização humana pelo trabalho, alcançando uma vida mais justa e digna para as mulheres.

RESULTADOS ESPERADOS:

Estima-se capacitar até 200 mulheres, tendo como foco o empreendedorismo, tornando possível a ampliação da autonomia financeira e social das mulheres capacitadas, a partir do exercício de atividades que estimulem a produção de negócios sustentáveis, garantindo retorno financeiro e dignidade humana.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

| | | | |
|---|--|--|---|
| CONCEDENTE: 65000 | | NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTÉRIO DAS MULHERES | |
| CPF DO RESPONSÁVEL: 532.267.209-53 | | NOME DO RESPONSÁVEL: MARCIA HELENA CARVALHO LOPES | |
| ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Esplanada dos Ministérios Bloco C 6º andar | | | CEP DO RESPONSÁVEL: 70046-900 |

2 - DADOS DO PROPONENTE

| | | | | | |
|---|--|----------------------------------|-----------------------------------|---|------------------------------------|
| PROponente: 30.719.787/0001-07 | | | | | |
| Razão Social do Proponente: INSTITUTO RECICLANDO O FUTURO - RECICLANDO O FUTURO | | | | | |
| Endereço Jurídico do Proponente: QUADRA QUADRA 6 LOTE, 02, LOJA 1 E 2 | | | | | |
| Cidade: BRASÍLIA | UF: DF | Código Município: 9701 | CEP: 72710060 | E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos | DDD/Telefone: 6199398079 |
| Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA | | Agência: 2863-0 | Conta Corrente: 4415639 | | |
| CPF do Responsável: 002.049.411-48 | Nome do Responsável: DIULLINI CINTHIA SOUZA SANTOS | | | | |
| Endereço do Responsável: CHACARA DF 250 KM GLEBA, 105, SAO JOSE - LAGO NORTE | | | | CEP do Responsável: 71573990 | |

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

| | | |
|---|----------------|----------------|
| VALOR GLOBAL: | R\$ 500.009,31 | |
| VALOR DA CONTRAPARTIDA: | R\$ 9,31 | |
| VALOR DOS REPASSES: | Ano | Valor |
| | 2025 | R\$ 500.000,00 |
| VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: | R\$ 9,31 | |
| VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS: | R\$ 0,00 | |
| VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO: | R\$ 0,00 | |
| INÍCIO DE VIGÊNCIA: | 24/11/2025 | |
| FIM DE VIGÊNCIA: | 24/10/2026 | |
| VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: | 2026 | |

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

| | | | |
|---|-------------------|-------------------------------------|--|
| Especificação: Meta 1 - Realização de cursos de qualificação para 200 mulheres na RIDE-DF. | | | |
| Unidade de Medida: UN | | Quantidade: 1.0 | Valor: R\$ 500.009,31 |
| Início Previsto: 24/11/2025 | | Término Previsto: 24/10/2026 | Valor Global: R\$ 500.009,31 |
| UF: | Município: | | CEP: |
| Endereço: | | | |
| Etapa/Fase nº: 1 | | | |
| Especificação: Meta 1 - Realização de cursos de qualificação para 200 mulheres na RIDE-DF. | | | |
| Quantidade: 1.0 UN | | Valor: R\$ 500.009,31 | Início Previsto: 24/11/2025 |
| | | | Término Previsto: 24/10/2026 |

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MINISTÉRIO DAS MULHERES

| | | |
|--|-------------------------------|---------------|
| MÊS DESEMBOLSO: Março | | ANO: 2026 |
| META Nº: 1 | VALOR DA META: R\$ 500.000,00 | |
| DESCRIÇÃO: Meta 1 - Realização de cursos de qualificação para 200 mulheres na RIDE-DF. | | |
| VALOR DO REPASSE: | R\$ 500.000,00 | PARCELA Nº: 1 |

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO INSTITUTO RECICLANDO O FUTURO - RECICLANDO O FUTURO

| | | |
|--|-------------------------|---------------|
| MÊS DESEMBOLSO: Março | | ANO: 2026 |
| META Nº: 1 | VALOR DA META: R\$ 9,31 | |
| DESCRIÇÃO: Meta 1 - Realização de cursos de qualificação para 200 mulheres na RIDE-DF. | | |
| VALOR DO REPASSE: | R\$ 9,31 | PARCELA Nº: 1 |

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

| | | | | |
|--|--------------------|----------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador Geral; carga horaria 40h semanais por 11 meses. contratação PJ | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339039 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: MES | QUANTIDADE: 11,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 5.250,00 | V.TOTAL: R\$ 57.750,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CAPACITAÇÃO PARA SER MINISTRADO OS CURSOS DE ARTESANADO (BORDADO E CROCHÊ), DE CORTE E COSTURA. A EMPRESA DISPONIBILIZARÁ TAMBEM LANCHE, TODOS OS ITENS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO. DISPONIBILIZARÁ OS EQUIPAMENTOS QUE COMPOE A CAPACITAÇÃO: 6 MAQUINAS DE COSTURA OVERLOCK, 10 MAQUINAS DE COSTURA RETA INDUSTRIAL E 4 MAQUINAS GALONEIRAS | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339039 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: MES | QUANTIDADE: 9,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 28.399,11 | V.TOTAL: R\$ 255.591,99 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de dois coordenadores de núcleo carga horaria 20h semanais por 09 meses. contratação PJ | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339039 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: MES | QUANTIDADE: 9,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 8.550,00 | V.TOTAL: R\$ 76.950,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de profissional jurídico (advogado) carga horaria 40h semanais por 10 meses. contratação PJ | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339035 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: MES | QUANTIDADE: 10,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 5.000,00 | V.TOTAL: R\$ 50.000,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Papel Sulfite A4, 75g, Chamex, Caixa com 10 Pacotes x 500 Folhas cada | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: PCT | QUANTIDADE: 149,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 31,98 | V.TOTAL: R\$ 4.765,02 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação Contador; carga horaria 40h semanais por 10 meses. contratação PJ | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339039 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: MES | QUANTIDADE: 10,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 2.036,91 | V.TOTAL: R\$ 20.369,10 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Apontador | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 230,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 1,00 | V.TOTAL: R\$ 230,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |

| | | | | |
|---|---------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Banner impresso em lona 480 g com acabamento vulcanizado com bastão de madeira e com ponteira em plástico e corda, 1,5m x 2m | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339039 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 7,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 220,00 | V.TOTAL: R\$ 1.540,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Confecção de módulo com as materiais do curso | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339039 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 200,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 85,90 | V.TOTAL: R\$ 17.180,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Camisas de identificação com a logo do projeto e do governo federal | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339039 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 220,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 43,00 | V.TOTAL: R\$ 9.460,00 |
| OBSERVAÇÃO: Será distribuída uma unidade por cursista. As demais serão destinadas para a equipe técnica. | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Copo descartável de 200 ml, contendo 100 unidades por pacote. | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: PCT | QUANTIDADE: 220,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 5,00 | V.TOTAL: R\$ 1.100,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Pasta acrílica | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 220,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 5,00 | V.TOTAL: R\$ 1.100,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Blocos de anotações com 50 folhas tamanho A5, 15cm x 21cm | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339039 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 220,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 8,00 | V.TOTAL: R\$ 1.760,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Caneta marca texto | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 220,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 3,50 | V.TOTAL: R\$ 770,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Régua de 30 cm | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 220,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 2,00 | V.TOTAL: R\$ 440,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |

| | | | | |
|---|--------------------|----------------------------|-----------------------------|---------------------|
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Borracha branca nº 40 | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 220,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 0,90 | V.TOTAL: R\$ 198,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Lápis | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 220,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 1,80 | V.TOTAL: R\$ 396,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Canetas esferográfica | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Brasília e Ride | | | | |
| CEP: 70635-815 | UF: DF | MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 220,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 1,86 | V.TOTAL: R\$ 409,20 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

| NATUREZA DA DESPESA | | | | |
|---------------------|-----------------------|----------------|-------------------------------|-------------------------|
| Código | Total | Recursos | Contrapartida Bens e Serviços | Rendimento de Aplicação |
| 339030 | R\$ 9.408,22 | R\$ 9.408,22 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| 339035 | R\$ 50.000,00 | R\$ 50.000,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| 339039 | R\$ 440.601,09 | R\$ 440.601,09 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| TOTAL GERAL: | R\$ 500.009,31 | | | |

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

Termo de Fomento nº944559_2023 Instituto Reciclando o Futuro.pdf

Termo de Fomento nº 950079_2023.pdf

Termo_de_Fomento_N__950127_2023.pdf

Termo de Convenio nº 952561.pdf

Termo de Fomento.pdf

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

SEI_55688556_Termo_de_Fomento.pdf